

KẾ HOẠCH

**Tổ chức chuyên đề giáo dục đạo đức đối với sinh viên
Trường Đại học Luật Hà Nội trong Tuần lễ giáo dục công dân**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hoàn thành chương trình giáo dục công dân hàng năm theo quy định của Bộ giáo dục và Đào tạo;

- Giáo dục đạo đức cho sinh viên nhằm thực hiện mục tiêu xây dựng đội ngũ trí thức có đức, có tài để phục vụ đất nước; Nhằm định hướng phát triển toàn diện cho sinh viên Trường Đại học Luật Hà Nội, trong đó, đạo đức nhân cách là yếu tố coi trọng hàng đầu góp phần kiến thiết một đội ngũ cán bộ ngôc cán bộ pháp luật của đất nước có tư cách, phẩm chất đạo đức tốt;

- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức của sinh viên về đạo đức con người, đạo đức công dân, đạo đức nghề luật và có chí hướng phấn đấu lành mạnh trong thời gian học tập tại Trường.

2. Yêu cầu

- Nội dung giảng dạy thiết thực, sinh viên dễ tiếp nhận, dễ thực hành trong đời sống hàng ngày.

- Tiết kiệm, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Từ 13h00 – 16h30 ngày 02/11/2020

2. Địa điểm: Trung tâm hội nghị Trống Đồng Hoàng Quốc Việt 489 Hoàng Quốc Việt – Cầu Giấy – Hà Nội

3. Thành phần:

3.1. Diễn giả:

- Diễn đến từ Trung tâm học tập đạo đức văn hóa truyền thống UNESCO Việt Nam:

- Thầy Dịch giả Vọng Tây
- Cô Nguyễn Khánh Tân

- Thầy Phan Trung Phương
- Thầy Phạm Đình Tú
 - Luật Sư: Phan Trung Hoài – Phó chủ tịch Liên đoàn Luật Sư Việt Nam.

3.2. Khách mời:

- Đại diện lãnh đạo trung tâm UNESCO Việt Nam;
- Đại diện các trường đại học trên địa bàn thành phố Hà Nội: Trường Đại học Văn hoá, Trường Đại học sư phạm Hà Nội, Học viện Phụ nữ, Đại học Công Đoàn;
- Báo Pháp luật Việt Nam, báo Công lý, báo Dân trí, báo Lao động, báo Giáo dục thời đại.

3.3. Đại biểu của Trường Đại học Luật Hà Nội:

- Đại diện lãnh đạo Trường;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Công tác sinh viên, Phòng Đào tạo Đại học, Đại diện Ban chấp hành Đoàn thanh niên, Hội sinh viên và đại diện lãnh đạo các đơn vị thuộc Trường;
- Giáo viên chủ nhiệm, cố vấn học tập của các lớp;
- Toàn thể Sinh viên K45.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Phần 1: Đạo đức

- Giới thiệu về đạo đức, chia sẻ chung về thực trạng chung của các bạn trẻ hiện nay;
 - Một số những thành công của các bạn trẻ biết về hiếu đạo;
 - Lập chí cho các em sinh viên ngay từ khi vào Trường;
 - Tóm tắt và kể những câu chuyện có thật đối với các bạn sinh viên đang sinh hoạt Câu lạc bộ học tập đạo đức;
 - Nói về thứ tự học tập và mở ra cho việc học tập đối với các bạn sinh viên.

2. Phần 2: Đạo đức nghề luật

- Những chuẩn mực đạo đức của người làm công tác pháp luật;
- Đạo đức nghề luật sư.

3. Phần 3: Giới thiệu sứ mạng, tầm nhìn Trường Đại học Luật Hà Nội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề giáo dục đạo đức công dân cho sinh viên K45;
- Phối hợp với đơn vị tài trợ thuê Hội trường, bố trí người đón tiếp sinh viên tại địa điểm học tập;
- Mời chuyên gia giảng dạy;
- Gửi thư mời cho các đại biểu theo kế hoạch;
- Chuẩn bị thông cáo báo chí và truyền thông trên cổng thông tin của Trường;
- Bố trí lễ tân, khánh tiết phối hợp với Ban tổ chức thực hiện đón tiếp khách tại chương trình: Chuẩn bị hoa, quà lưu niệm tặng các diễn giả (5 diễn giả).

2. Phòng Công tác sinh viên:

- Phối hợp cùng Phòng Hành chính - Tổng hợp xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề giáo dục đạo đức công dân;
- Xây dựng dự trù kinh phí và thực hiện thanh toán thù lao cho giảng viên, giáo viên chủ nhiệm các lớp.

3. Phòng Tài chính kế toán:

- Thẩm định dự trù kinh phí và phối hợp thực hiện việc thanh toán.

4. Phòng Đào tạo Đại học:

- Chủ trì bố trí thời gian học tập của chương trình, điều chỉnh và thống nhất kế hoạch học tập của sinh viên K45 với các khoa chuyên môn vào ngày 02/11/2020;
- Hỗ trợ gửi danh sách lớp cho các cán bộ quản lý lớp và cho ban tổ chức để bố trí chỗ ngồi và điểm danh sinh viên.
- Gửi danh sách chủ nhiệm, cố vấn học tập để Ban tổ chức liên hệ và phối hợp trong buổi học.

5. Chủ nhiệm các lớp, cố vấn học tập:

- Tham dự và thực hiện việc điểm danh sinh viên;
- Hỗ trợ phát và thu phiếu khảo sát cuối buổi học;
- Quản lý sinh viên trong suốt thời gian buổi học.

6. Phòng Tổ chức cán bộ

- Gửi danh sách cố vấn học tập chất lượng cao của K45.

7. Phòng Tài chính – kế toán:

- Phối hợp với phòng Hành chính tổng hợp rà soát các nhiệm vụ và chi phí liên quan đến buổi nói chuyện;

- Thanh toán kinh phí cho diễn giả khách mời (trừ diễn giả đến từ trung tâm UNESCO Việt Nam) theo quy định tài chính.

8. Đoàn thanh niên:

- Phối hợp với Ban tổ chức đón tiếp khách mời; cử 20 sinh viên tình nguyện để phối hợp hướng dẫn sinh viên đến và vào vị trí; hỗ trợ ổn định chỗ ngồi và giữ trật tự trong buổi học; hướng dẫn và kiểm soát vệ sinh, an toàn trong suốt buổi học và khi sinh viên ra về.

Trên đây là kế hoạch tổ chức buổi nói chuyện chuyên đề giáo dục đạo đức cho công dân trong tuần lễ giáo dục công dân cho sinh viên K45, đề nghị các đơn vị và cá nhân có liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Q. Chủ tịch HĐT (để biết);
- Các phó Hiệu trưởng (để chỉ đạo);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Đoàn TN, HSV (Để phối hợp);
- Lưu: VT, HCTH.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Lê Đình Nghị